422

1172, juny, 29

Arnau d’Altés dóna a Santa Maria de Solsona i als seus canonges
l’església de Sant Pere del castell d’Altés, amb tots els seus drets.
Demana que el clergue que hi ha la pugui tenir per tota la seva
vida, al servei de Santa Maria de Solsona. Dóna en franquitat
també tot el que la canònica té en el seu alou d’Altés. Ho fa per
la remissió dels seus pecats.
ADS. Perg. 740; 420 ∞ 120 mm.

Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego
Arnallus de Altes dono, difinio, laudo et concedo Domino Deo et
Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci ecclesiam Sancti
Petri de chastro ad Altes, cum decimis et primiciis et oblacionibus
tam vivorum quam mortuorum, et cum universis que predicta
ecclesia usque hodie adquisivit vel in antea, Deo adiuvante,
adquirere poterit. Tali videlicet condicione ut Petrus clericus, qui
modo tenet ipsam ecclesiam, habeat eam in vita sua per Sanctam
Mariam et domnum prepositum et canonichos Sancte Marie, ad
servicium eorum; et ipsi canonici habeant capellaniam de predicta
ecclesia sicut unquam melius habuerunt. Post obitum vero Petri
mutant ibi clericum canonici Sancte Marie, qualem voluerint, ad
laudamentum Arnalli et aliorum parochianorum ipsius ecclesie.
Preterea ego Arnallus prenominatus dono et concedo Domino Deo
et Sancte Marie Celsone et canonicis eiusdem loci in perpetuum
omnia alaudia, mansos, terras, vineas, decimas vel omnia que Sancta
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Maria habet infra terminos de Altes, ut habeant canonici Sancte
Marie francum et legitimum omni tempore. Sicut superius scriptum
est sic dono prefata omnia Sancte Marie Celsone et canonicis iam-
dictis, ob remissionem peccatorum meorum et omnium parentum
meorum, ut sancta Dei Genitrix sucurrat michi in omnibus ne-
cessitatibus meis; et ut ipsi canonici diligant et honorificent eccle-
siam superius nominatam et clericos qui ipsam ecclesiam servierint.

Factum est hoc .III. kalendas iulii, anno .M.Cº.LXXº.IIº.
Incarnacionis Christi. Sig+num Arnalli, qui hoc mandavi scribere
et firmari et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Bernardi de Altes.
Sig+num Guatimos de Campabadal. Sig+num Bernardi de Puiol.
Sig+num Carbonel de Qual. Sig+num Arnali de Pug. Sig(signe)num
Raimundi canonici. Sig+num Maurini. Testes sunt. Sig+num Petrus,
clericus (signe) de Altes.

Guilelmus presbiter, qui hoc scripsit et hoc signum impre-
(signe)sit.

423

1172, juliol, 18

Arnau Miró d’Odèn i la seva muller Dolça donen a Guerau de la
Manresana i a la seva muller Estefania, filla d’ells, un capmàs
a Santa Fe de Segarra, una condamina d’alou a Montfalcó
Murallat i un mas a Mont-roig de Segarra.
ADS. Perg. 741; 187 ∞ 126 mm.

In Dei nomine. Ego Arnallus Mironis et coniux mea Dulcia cum
filiis nostris donamus tibi Geraldo de Menresana et uxori tue
Stephanie, filie nostre, et vestre posteritati ipsum capud mansum
quem habemus et habere debemus in termino de Sancta Fide, cum
suis pertinenciis et affrontacionibus et cum alaudiis omnibus que
ibi habemus per aviaticum sive per compram vel per adquisicionem.
Simili quoque modo donamus vobis ipsam condaminam alaudii
quam habemus in termino de Mont Falcho. Iterum damus vobis
unum mansum in villam de Mont Rog, cum suis pertinenciis, sicut
nos eum habemus et habere debemus. Hoc totum damus vobis et
vestris cum introitibus et exitibus suis ad faciendam vestram volun-
tatem omni tempore. Si forte vos ambo non habueritis infantem,
omnis honor iamdictus redeat ad Berengarium, filium nostrum, post
obitum vestrum, si vivus fuerit; sin autem ad nostros proximos
remaneat. Siquis hoc inquietare voluerit vel fregerit in duplo
componat et in antea hoc sit firmum perhenniter.
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Actum est hoc XV. Kalendas augusti, anno .XXX.V. regni
Ledoici regis <iunioris>. Sig+num Arnalli Mironis. Sig+num Dulcie.
Sig+num Bernardi de Oden. Sig+num Raimundi, fratris eius.
Sig+num Berengarii, fratris eorum. Nos qui hoc scribi mandavimus
testibusque firmare precepimus. Sig+num Berengarii de Alta Ripa.
Sig+num Petri de Viver. Sig+num Arnalli de Isanta.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

424

1172, agost, 1

Berenguera de Montlleó, d’acord amb la seva família, dóna a les
esglésies de Santa Maria de Solsona i de Sant Pere de la Portella
les vinyes que té a Ivorra, al lloc dit Fustegueres, i el que abona
cada any Bernat Torner, que és una perna, quatre fogasses i una
mitgera de vi.
ADS. Perg. 742; 252 ∞ 110 mm.

Sit notus cunctis qualiter ego Berengaria de Munt Ledo, cum
consilio et voluntate filii mei Raimundi et filiarum mearum
Eligsendis et Ermesendis aliorumque amicorum meorum, dono et
trado ecclesie Sancte Marie de Scelsona et ecclesie Sancti Petri de
Portela ad ipsum cenobium ipsas meas vineas que habeo in Ivora,
in loco vocitato Fustegeras, propter illum honorem quem Berengarius
Arnalli, vis (sic) meus, dimisit predictis ecclesiis enturel. Dono eciam
illis ecclesiis unam pernam quam facit michi Bernard Toroner et
quatuor fogaces et migeram unam de vino. Affrontant autem
predicte vinee ex parte una in alodio Sancte Marie de Celsona, de
duabus partibus in alodio quem mei homines tenent per me. Sicut
superius scriptum est predictas vineas et terras in quibus plantate
sunt et ipsam pernatam dono et trado predictis ecclesiis ut habeant
et posideant in pace in perpetuum sine aliquo malo ingenio.

Quod est actum kalendas augusti, anno .XXXª.VIº. regni regi
Ledoici iuniori. Sig+num Berengarie. Sig+num Raimundi, filii eius.
Sig+num Eligsendis. Sig+num Ermesendis. Nos qui hanc cartam
mandavimus scribere et testibus firmare. Sig+num Guilelmi de
Rabinad. Sig+num Petri de Coener. Sig+num Raimundi de Muntledo.
Sig+num Arnalli Petri. Sig+num Gomballi de Ribeles.

Berengarii presbiter, qui hoc scripsit et sig(signe)num impresit.
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425

1172, agost, 15

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges donen a Bernat de
l’Aguda unes terres de Santa Maria de Solsona, situades al lloc
dit Cumiga, a Cabanabona i a Cercosella. Ho tindran ell i els
seus descendents a canvi d’una perna cada any, tres fogasses i
una mitgera de vi. No ho podrà alienar i tindrà per patró a Déu
i Santa Maria.
ADS. Perg. 743; 202 ∞ 117 mm.

In Dei nomine. Ego Bernardus, Celsone prepositus, et alii
canonici donatores sumus tibi Bernardo de Aguda. Per hanc scrip-
turam donationis nostre donamus tibi alaudium Sancte Marie, pecia
.I. que est in Cumiga, et alia que est in Cabanna Bona, ad ipsa
Ledenosa, et medietatem de ipsa vinea que tenet Pere Iover per
laborationem que est ad ipsa Cercosela, et casal .I. quod est ad ipsum
pennal Sancti Iohannis. Et est hec donatio in comitatu Urgelli, in
quadre de Cabanna Bona vel de Cumiga. Et affrontat ipsa pecia de
Cumiga a parte orientis in via carral, et de meridie in alaudio Sancte
Iohannis, de parte vero circi in ipso Pedric. Et ipsa pecia que est
ad Ledenosa affrontat de parte orientis vel de meridie in alaudio
Sancte Marie, de parte vero circi in ipsa carrera que pergit ad Pla
de Guadall. Et ipsa vinea affrontat de parte orientis in alaudio de
Pere Girbert, qui iam fuit, et de meridie in alaudio de Ramon Iozfre
quem tenet per Sancta Maria, de meridie in ipso Pedric in ipso
Pedric1. Et ipsum casal affrontat de parte orientis in ecclesia Sancti
Iohannis, de meridie in ipso ferragenal de Pere Darista, de parte
vero circi in ipso celer de Vidal. Quantum inter istas affrontationes
includunt et isti termini ambiunt sic donamus nos tibi Bernardo
de Aguda in vita tua, et post obitum tuum ad unum cui dubitaveris,
ad servicium Sancte Marie; in tali conventu quod non possis vendere
nec alienare, nec alium patronum eligere nisi Deo et Sancte Marie.
Et facias servicium per unum quemque annum pernam .Iª. bona
et fogaces .III. et migera .Iª. de vino.

Facta ista carta donationis .XVIII. kalendas setembris, anno
Incarnationis Christi .Mº.Cº.LXX.II. Signum Bernardi prepositi
(signe). Sig+num Petri prioris. Sig+num Petri de Corneliano.

Bernardus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
impressit et in .VIº. regulo literas subtus scripsit.

1. Repetició innecessària.
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426

1173, gener, 6

Bernat de Rocafort i la seva muller Beatriu venen i cedeixen a Santa
Maria de Solsona unes vinyes que tenen en el terme de Mata-
margó, que cultiven Joan de Torrescassana, Ramon de Pleixats,
Bernat de Quals i Pere de Torre d’Adia. El preu és de cent mora-
batins, d’una penyora que tenia la mateixa església de Santa
Maria sobre el castell de Montfalcó.
ADS. Perg. 736; 244 ∞ 274 mm.

In Dei nomine. Ego Bernardus de Rochaford et coniux mea
Beatrix donamus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona
et eius canonicis ipsas nostras vineas quas habemus infra terminum
chastri de Matamargo que coniunguntur vineis predicte ecclesie
Sancte Marie et sunt posite prope eas. Affrontat autem hee vinee
de una parte in Taraveles in ipso colle, de alia parte in Mirovalla
et in via publica, de tercia in ipso Pug de Rabacola, de quarta vero
parte in ipso torrente qui dicitur Cantachalapads sicut vadit ad illum
fontem de Rabacola. Quantum iste affrontaciones includunt et isti
termini ambiunt donamus et tradimus iam dicte ecclesie quicquid
ibi habemus vel aliquomodo habere debemus, cultum vel eremum,
que sunt plantata seu plantanda, cum introitibus et exitibus suis
et censum et servicium quod nobis faciunt et facere debent propter
tenezonem quam ibi per nos habent, videlicet Iohannes de Turre
Eschacana et Raimundus Pater de Plexads, Bernardus de Quals et
Petrus de Turre d’Adia, ipsi et posteritas eorum. Et ipsam plantam
quam ibi habet Iohannes de Pug de Guad damus Sancte Marie et
facimus ei emendam in dominicatura nostra. Sicut superius dictum
est, tradimus in dominium et potestatem sepe dicte Sancte Marie
et canonicorum eius, cum districto et mandamento, sine ulla
retinencia, ad suum proprium alaudium, ad faciendam eorum
voluntatem in perpetuum, propter remedium animarum nostrarum
et filii nostri Bernardi et omnium parentum nostrorum. Hoc eciam
donum facimus propter centum morabetinos quos Celsonensis
ecclesia habebat in illo kastro de Muntfalcho ab uxore Petri Arnalli
de Cervaria in illo pignore, quod Petrus Arnalli acceperat. Et nos
habuimus illud pignus de Sancta Maria. Et propterea promittimus
nos quod faciamus tenere et habere secure in pace hec omnia iam
dicta ecclesie Beate Marie et suis nos et nostri omni tempore. Siquis
hoc inquietare voluerit vel fregerit, nequeat perficere, set in duplo
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componat cum sua melioracione; et in antea hoc sit perhenniter
firmum, excepts directos Sancti Petri Mathamargoni.

Actum est hoc .VIII. idus ianuarii, anno Incarnati Verbi
.C.LXX.II. post millesimum. Sig+num Bernardi de Rochafort.
Sig+num Beatricis, coniugis eius. Sig+num Guilelmi de Edres.
Sig+num Berenger de Edres. Sig+num Marchasa. Sig+num Guilelmi
Falcho. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testes
firmare rogavimus. Sig+num Arnalli de Avigno. Sig+num Berengarii
de Avigno. Sig+num Poncii de Avigno. Sig+num Bernard baiuli.

Iohannes capellani, qui hoc legitibus confirmo. Sig+num
(signe).

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

427

1173, febrer, 7

Guillem de Passanant dóna i defineix els donatius, que ja havien fet
a Santa Maria de Solsona el seu avi Ramon Guillem i el seu
oncle Arnau Ramon. El prepòsit Bernat li dóna participació en
els beneficis de l’església de Solsona, i si volgués, podrà ésser
admès a la vida religiosa. Rep també quaranta sous.
ADS. Perg. 737; 126 ∞ 162 mm. Carta partida per ABC.

Manifestum sit cunctis qualiter ego Guilelmus de Passavant,
consilio et laudamento amicorum meorum, et Berengarii de Monte
Pavonis et Guilelmi de Valle Fecunda et de Oztor et Raimundi clerici,
laudo et difinio atque concedo Sancte Marie de Celsona et canonicis
ipsius loci omnia donativa que avus meus Raimundus Guilelmi sive
avunculus meus Arnallus Raimundi fecerunt predicte ecclesie, ut
abeat et possideat in pace prefata ecclesia et sine omni molestia,
sine aliquo clamore de me vel de meis in perpetuum. Hanc autem
difinitionem facio propter remedium anime mee et omnium
parentorum meorum sine omni fraude, et promitto Deo et Celsonensi
quod semper adiuvem illum honorem tenere et possidere predictam
ecclesiam secundum meum posse. Et accipio de avere Sancte Marie
.XL. solidos. Et ego Bernardus, Celsonensis prepositus, cum consilio
fratrum nostrorum damus tibi Guilelmo partem et societatem in
omni benefitio ecclesie nostre, tam in vita quam in morte. Si forte
in illo loco habitum religionis assumere et religiose vivere volueris
cum tali parte rerum tuarum, que conveniens et legitima videatur,
facere possis.
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Actum est hoc .VII. idus februarii, anno Dominice Incarnationis
.M.C.LXX.II. Sig+num Guilelmi, qui hanc difinitionem firmo et
laudo per me et per meos et testes ut firment rogo. Sig+num
Berengarii de Monte Pavonis. Sig+num Guilelmi de1 Valle Fecunda.
Sig+num Raimundi de Cervera. Sig+num Petri de Auztoridensis
(signe). Sig+num Raimundi clerici (signe). Sig+num Guilelmi, filii
predicti Guilelmi.

Raimundus subdiachonus, qui hoc scripsit die et anno quo
(signe) supra.

1. Segueix, ratllat, Conesa.

428

1173, abril, 4

Berenguer de Calders dóna a Santa Maria de Solsona els masos del
Puig d’Hivern, de Tragines i dels Bancs, que ja havien donat el
seu pare i la seva germana Saurina. Encara que no hi hagi
situació geogràfica, els masos esmentats són de la vall de Lord.
ADS. Perg. 745; 268 ∞ 123 mm.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Berengarius de Calders laudo et concedo ecclesie Sancte Marie de
Celsona eiusque canonicis ipsum mansum qui est in ipso Pui de
Ivern, cum omnibus suis pertinenciis et tenezonibus, quem pater
meus iam pridem ecclesie iamdicte tradidit. Laudo etiam et concedo
prefate ecclesie ipsum mansum de Tragines et ipsum mansum quem
Arnaldus Berengarii et Guilelmus tenent ad ipsos Banchos, quos
soror mea Saurina dimisit prefato loco Sancte Marie pro sua anima.
Iam dictos autem mansos concedo et laudo cum omnibus suis
pertientiis et affrontacionibus, cum exiis et regressiis, cum districtis
et mandamentis, placitis, questiis, pascuis, cacis et cum omnibus
adempramentis que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent.
Sicut dictum est laudo et concedo atque trado iam dicte Sancte
Marie, per me et per omnes meos, et ut ipsi homines qui ibi sunt
vel erunt non faciant hostes, cavalcatam, quistiam, guaitam neque
opera vel servicia aliqua; set habeant eos Sancta Maria iamdicta
et sui canonici, franchos et liberos, ad faciendam eorum voluntatem,
sine ulla retinencia imperpetuum. Siquis hoc inquietare voluerit,
nequeat perficere, set in duplo componat; et in antea ista carta
perehenniter sit firma.
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Actum est hoc .II. nonas aprilis, anno Incarnacionis Christi
.C.LXX.III. post millesimum. Sig+num Berengarii de Callers.
Sig+num Hisabel. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testibus firmare mandavimus. Sig+num Bernardi Hosmelli.
Sig+num Pere Meler. Sig+num Pere de Chastelar. Sig+num Er-
mengaudi comitis. Sig+num Guilelmi de Calders.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

429

1173, agost, 29

El prepòsit de Solsona i els seus frares donen a Alegret de Juneda
l’església de Tàrrega, perquè en tingui cura i sigui fidel a l’església
de Solsona. Pagarà la quarta part de les primícies del blat i del
vi, i el batlle de la recol·lecció d’aquestes prestarà homenatge al
prepòsit.
ADS. Perg. 746; 150 ∞ 121 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis qualiter Bernardus, Celsonensis prepositus,
cum fratribus eiusdem ecclesie, comendant Alegreto de Iuneda
ecclesiam de Tarrega, ut habeat eam omnibus diebus vite sue, ad
servicium et fidelitatem Celsonensis ecclesie. Tali scilicet racione
ut res predicte ecclesie bene custodiat et ampliare studeat, et de
omnibus tanquam bonus dispensator illius ecclesie necessariis pervi-
gilem curam habeat. Retinet autem prepositus et canonici celsonenses
quartam partem primiciarum, videlicet de omni blade et de vino
et ut baiulus, qui primicias congregaverit, faciat fidelitatem et
hommaium predicto preposito de parte et Alegreto similiter pro
tribus partibus. Si forte baiulus ille preposito de parte sua aliquid
minuerit vel fori fecerit, firmet illi directum et faciat, et Alegret illum
non manuteneat, nec prepositus de tribus partibus de Alegret illum
manuteneat nec defendat.